應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

   109 年度
年初餘額   $ -
加：本年度提列   230
年底餘額   $ 230

 (二 ) 其他應收款

  本公司考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀況，若有證據

顯示交易對方面臨嚴重財務困難且本公司無法合理預期可回收

金額，本公司直接沖銷相關其他應收款，惟仍會持續追索活動，

因追索回收之金額則認列於損益。

- 89 -

 十、  存  貨

  109 年 12 月 31 日  108 年 12 月 31 日
製 成 品   $ 2,094   $ 733
在 製 品   12,952   7,415
原 物 料   2,937   3,639
   $ 17,983   $ 11,787

  109 及 108 年度與存貨相關之營業成本分別為 60,115 千元及 70,600

千元。 108 年度銷貨成本包括存貨跌價及呆滯損失為 768 千元。

十一、  採用權益法之投資

 109 年 12 月 31 日  108 年 12 月 31 日
投資子公司   $ 529,579   $ 529,347

投資子公司

  109 年 12 月 31 日  108 年 12 月 31 日
樂華投資公司   $ 50,793   $ 38,349
樂士太陽能公司   14,028   14,066
森欣能源公司   259,404   270,794
金來國際開發公司   205,354   206,138
   $ 529,579   $ 529,347

  所 有 權 權 益 及 表 決 權 百 分 比
子 公 司 名 稱  109 年 12 月 31 日  108 年 12 月 31 日
樂華投資公司   100%   100%
樂士太陽能公司   100%   100%
森欣能源公司   100%   100%
金來國際開發公司   100%   100%

 (一 ) 本公司於 108 年 9 月與非關係人簽訂股權收購協議書，約定以

202,320 千元購入金來國際開發公司 100%之股權，並以 108 年 9

月 4 日為收購日，列入合併財務報告之子公司。

 (二 ) 本公司於 109 年 9 月取得金來國際開發公司之收購價格分攤報

告，並調整自收購日起之原始會計處理及暫定金額且重編比較

資訊。

- 90 -

  資產負債表相關項目調整減少如下：

  108 年 12 月 31 日
  重 編 前  調 整  重 編 後

採用權益法之投資   $ 530,067   ( $ 720 )   $ 529,347
保留盈餘   $ 71,984   ( $ 720 )   $ 71,264

  綜合損益表相關項目調整減少如下：

   108 年度
採用權益法之子公司損

益份額
   ( $ 720 )

  本公司收購金來國際開發公司股權之揭露，請參閱本公司

109 年度合併財務報告附註二九「企業合併」附註。

 (三 ) 本公司間接持有之投資子公司明細，請參閱附註三五。

十二、  預付款項

  109 年 12 月 31 日  108 年 12 月 31 日
預付貨款   $ 178   $ 47,622
預付退休金   570   570
預付勞務費   -   220
其  他   188   981
   $ 936   $ 49,393

十三、  不動產、廠房及設備
自 有 土 地 房屋及建築 機 器 設 備 辦 公 設 備 發 電 設 備 其 他 設 備 租 賃 改 良 合 計

成  本
108 年 1 月 1 日餘額   $ 43,433   $ 85,543   $ 43,327   $ 4,198   $ -   $ 49,088   $ 4,571   $ 230,160
增  添   -   -   -   -   25,263   2,772   -   28,035
處  分   -   -   -  (  80 )   -   -   -  (  80 )
投資性不動產重分類   2,286   4,501   -   -   -   -   -   6,787
重 分 類   -   -   -   -   -   681   -   681
108 年 12 月 31 日餘額   $ 45,719   $ 90,044   $ 43,327   $ 4,118   $ 25,263   $ 52,541   $ 4,571   $ 265,583

累積折舊及減損
108 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ 37,702   $ 42,226   $ 3,495   $ -   $ 44,286   $ 800   $ 128,509
折舊費用   -   2,375   194   220   1,105   1,718   457   6,069
處  分   -   -   -  (  80 )   -   -   -  (  80 )
投資性不動產重分類   -   2,108   -   -   -   -   -   2,108
108 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ 42,185   $ 42,420   $ 3,635   $ 1,105   $ 46,004   $ 1,257   $ 136,606

108 年 12 月 31 日淨額   $ 45,719   $ 47,859   $ 907   $ 483   $ 24,158   $ 6,537   $ 3,314   $ 128,977

成  本
109 年 1 月 1 日餘額   $ 45,719   $ 90,044   $ 43,327   $ 4,118   $ 25,263   $ 52,541   $ 4,571   $ 265,583
增  添   -   -   -   -   -   253   3,348   3,601
處  分   -   -   -  (  1,344 )   -  (  5,680 )  (  4,571 )  (  11,595 )
109 年 12 月 31 日餘額   $ 45,719   $ 90,044   $ 43,327   $ 2,774   $ 25,263   $ 47,114   $ 3,348   $ 257,589

累積折舊及減損
109 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ 42,185   $ 42,420   $ 3,635   $ 1,105   $ 46,004   $ 1,257   $ 136,606
折舊費用   -   2,500   150   153   1,329   1,527   327   5,986
處  分   -   -   -  (  1,343 )   -  (  5,681 )  (  1,333 )  (  8,357 )
109 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ 44,685   $ 42,570   $ 2,445   $ 2,434   $ 41,850   $ 251   $ 134,235

109 年 12 月 31 日淨額   $ 45,719   $ 45,359   $ 757   $ 329   $ 22,829   $ 5,264   $ 3,097   $ 123,354

- 91 -

  折舊費用係以直線基礎按下列耐用年數計提折舊：

房屋及建築   35 年
機器設備   2 至 14 年
辦公設備   2 至 7 年
發電設備   18 年
其他設備   2 至 10 年
租賃改良   9 年

  設定作為借款擔保之不動產、廠房及設備金額，請參閱附註三二。

十四、  租賃協議

 (一 ) 使用權資產

  109 年 12 月 31 日  108 年 12 月 31 日
使用權資產帳面金額
  房屋及建築   $ 9,759   $ 9,975
  運輸設備   823   1,441
   $ 10,582   $ 11,416

使用權資產之增添   $ 6,192   $ 7,743

使用權資產之折舊費用
  房屋及建築   $ 1,940   $ 1,662
  運輸設備   618   319
   $ 2,558   $ 1,981

 (二 ) 租賃負債

  109 年 12 月 31 日  108 年 12 月 31 日
租賃負債帳面金額
  流  動   $ 2,420   $ 2,539
  非 流 動   $ 8,292   $ 9,053

  租賃負債之折現率如下：

  109 年 12 月 31 日  108 年 12 月 31 日
房屋及建築   1.6%～2.465%   1.88%～2.465%
運輸設備   1.88%   1.88%

 (三 ) 重要承租活動及條款

  本公司承租上述運輸設備，租賃期間為 3 年。

- 92 -

  本公司亦承租建築物做為辦公室及設置太陽能電場發電使

用，租賃期間分別為 10 年及 20 年。

 (四 ) 其他租賃資訊

  109 年度  108 年度
短期租賃費用   $ 44   $ 641
低價值資產租賃費用   $ 118   $ 105
不計入租賃負債衡量中

之變動租賃給付費用   $ 264   $ 262
租賃之現金（流出）總

額   ( $ 3,124 )   ( $ 3,021 )

十五、  投資性不動產－ 108 年 12 月 31 日

  土 地  房屋及建築  合 計
成  本
108 年 1 月 1 日餘額   $ 2,286   $ 4,501   $ 6,787
轉列為不動產、廠房及設備   (  2,286 )   (  4,501 )   (  6,787 )
108 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ -   $ -

累計折舊
108 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ 1,983   $ 1,983
轉列不動產、廠房及設備   -   (  2,108 )   (  2,108 )
折舊費用   -   125   125
108 年 12 月 31 日餘額   $ -   $ -   $ -

108 年 12 月 31 日淨額   $ -   $ -   $ -

  本公司於 108 年 12 月分別終止與非關係人之租賃合約，該廠房轉

供自用，故將投資性不動產轉列至不動產、廠房及設備。

十六、  長期應收票據及款項

  109 年 12 月 31 日  108 年 12 月 31 日
應收帳款－台電公司（台中電

廠）(一)

  $ 355,600   $ 355,600
應收帳款－台電公司（台中港區

風力發電所）(一)

   17,226   17,226
   372,826   372,826
減：已估列之應付逾期罰款(一)   (  141,000 )   (  141,000 )
減：備抵損失   (  37,575 )   (  37,575 )